Sabri b. Sellâme Şahin , (Dâru’s-

Sebât, ts.); Ebu Saîd Osman b. Said ed-Dârimî es-Sicistânî, Nakdu’l-İmam Ebî Said Osman

b. Said ale’l-Merîsiyyi’l-Cehmiyyi’l-Anîd fi Mâ İfterâ Ale’llahi Azze ve Celle mine’t-Tevhid, thk.

Reşid b. Hasen el-Elmaî , (Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd, 1418/1998); Abdullah b. Ahmed b.

Hanbel, es-Sünne, thk. Muhammed b. Said b. Salim el-Kahtânî , (Dammâm: Dâru’l-İbni’l-

Kayyim, 1406/1986).

edilmiş, Mürcie’nin iman nazariyesi çürütülmeye çalışılmıştır. Bunu yapar-

ken özellikle hadis ehlinin imân nazariyesi gündemde tutulmuş, bu dü-

şünceyi destekleyen rivâyetler bir araya getirilmiştir. Kitâbu’l-İmân başlığı

altında açılan alt başlıklarda da bu durumu görmek mümkündür. Mesela

Buhârî (ö. 256/870) âyet, hadis, sahabe ve tâbiûn sözleriyle Ehl-i hadîs’in

imân nazariyesini savunmuş ve bazen de kendi görüşüne yer vermiştir.26

Tirmizî27 (ö. 279/892) ve Nesâî28 (ö. 303/915) de aynı metodu takip etmiş,

22 Ebu Abdillah Ahmed b. Hanbel, el-Akîde, thk. Abdulaziz İzzeddin, (Dımeşk: Dâru Kuteybe, 1408).
23 İsmail b. Yahya İsmail Ebu İbrahim el-Müzenî, Şerhu’s-Sünne, thk. Cemal Azûn , (Riyâd:

Mektebetu’l- Ğurebâ, 1415/1995).
24 Osman ed-Dârimî, Nakdu’l-İmam, thk. Reşid b. Hasan el-Elmaî , (Mektebetu’r-Rüşd,

1418/1998.).
25 Ebu Abdillah Muhammed b. Vaddâh b. Vezî’ el-Mervânî el-Kurtubî, el-Bida’ ve’n-Nehyu anha,

thk. Amr Abdulmu’nim Selim, (Kâhire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1416), 55, 74, 87, 95, 107.
26 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiu’l-Müsnedi’s-

Sahîhi’l-Muhtasar min Umûri Resûlillâh sallallahü aleyhi ve sellem ve Sünenihi ve Eyyâmih, thk.

Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, (Beyrût: Dâru Tavki’n-Necât, 1422), 1:10-21.
27 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, el-Câmiu’l-Kebîr, thk. Beşşâr Avvâd

Ma’rûf, (Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), 4:299-324.
28 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, el-Müctebâ mine’s-Sünen, thk. Abdulfet-

SİİRT ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ • CİLT: 5 • SAYI 2 96 •

fakat Nesâî kendi görüşüne yer vermemiştir. İbn Mâce (ö. 273/887) ise

Mukaddime’sinde “Bâb fi’l-Îmân” adı altında bir alt başlık açmış, çok fazla

âyete yer vermeden konuyu hadis rivâyetleri, sahabe ve tâbiûn sözleriyle ak-

tarmaya çalışmıştır.29 Hicri III. asır müelliflerinden Ebû Ubeyd el-Kâsım

b. Sellâm (ö. 224/838) ise “el-Îmân” adlı eserini daha iyi sistematize et-

miş, yaşadığı dönem içerisinde imân ile ilgili ihtilafları aktarıp tartışmıştır.30

Ahmed b. Hanbel’in (ö.241/855) “el-Akîde” adlı eserine bakıldığında da

İman söz ve ameldir.”31 şeklinde bir bab başlığı açtığı ve bu/الايمان قول وعمل“

da rastlamak mümkündür. Bu başlıklar bizi Ehl-i Hadis’in Îmân nazariyeleri-

nin Mürciî imân ideolojisini yıkmak ve bu görüşleri eleştirmek üzere kurulu

olduğu sonucuna götürmektedir. Ancak hadis taraftarlarının eleştirdiği imân

ideolojisi imânı sadece söz ve marifet sayan Cehm b. Safvân (ö. 128/745) ta-

raftarları ile imânı sadece ikrâr olarak tanımlayan Muhammed b. Kerrâm (ö.

255/868) taraftarlarının imân ideolojisi olduğu da hatırdan çıkarılmamalıdır.32

Muhalif tarafların eleştirilerinin dozunun zaman zaman sınırı aştığı bu

ortamda kaleme alınan eserler bu olumsuz durumdan payına düşeni almış-

tır. Diğer bir deyişle yazılan eserler toplum içinde yaşanan çalkantıları ak-

seden birer aygıt haline gelmiştir. Nitekim Ehl-i Hadîs tarafından kaleme

alınan “Kitâbu’l-Îmân” ve “Kitâbu’s-Sünen”ler incelendiğinde bu kitaplarda

“Mürcie’nin Arkasında Namaz”, “Cehmiyye’yi Red ve Onlarla Tartışmama”33,

“Mürcie ve Takip Ettiği Kötü Yol”34 adı altında bablar ihdas edildiği görü-

tah Ebû Ğudde, (Haleb: Mektebu’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1486/1998), 8:93-125.
29 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünenu İbn Mâce, thk. Şuayb Arnavut,

(Beyrût: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), 1:39-54.
30 Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm el-Herevî el-Bağdâdî, el-Îmân, thk. Muhammed Nâsıruddîn el-

Albânî, (Riyâd: Mektebetu’l-Maârif, 1421/2000).
31 Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel, el-Akîde, 117.
32 İbn Hazm el-Fasl, (Kâhire: Mektebetu Hâncî, ts.), 4:155.
33 Hallâl, es-Sünne, 4:51, 53, 55, 83 vd.
34 Ebubekr Muhammed b. Hüseyn b. Abdullah el-Âcurrî, eş-Şerîa, thk. Abdullah b. Ömer B.

Süleyman (Riyâd: Dâru’l-Vatan, 1420/1999), 2:676.

tiri dozu gittikçe artmış, incelediğimiz dönemde ise tartışmalar tamamen

sistematik bir hale gelmiştir. Bu meyanda hicri I. asırdan başlayarak hicri

III. asra kadar hadis taraftarlarının Mürcie hakkındaki genel kanaatlerini

rivâyetler ışığında serd etmek istiyoruz.

Rivâyete göre Zerr b. Abdillah el-Murhibî (ö. 99/717) ircâ görüşünü

ilk savunanlardandır. Said b. Cübeyr selamını almadı diye Ebû’l-Buhterî’ye

şikâyete gitmiş, Ebû’l-Buhterî ise el-Murhibî’nin bu tavrını Saîd b. Cübeyr’e

aktarınca Saîd b. Cübeyr “Şu adam her gün bir din değiştiriyor, onunla asla

konuşmam.” diye cevap vermiştir.45 Keza Said b. Cübeyr Mürcie’yi Sabiîlere

benzetmiştir.46 Yahya b. Kesîr (ö. 129/747) ve Katâde (ö. 117/735) ümme-

41 Ebû’l Kâsım (Ebû’l-Hüseyn) Hibetullâh b. el-Hasen b. Mansûr el-Lâlekâî et-Taberî er-Râzî,

Şerhu Usûli’l-İtikâdi Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa, thk. Ahmed b. Sad b. Hamdan el-Ğâmidi,

(Riyâd: Dâru’t-Taybe, 1423/2003), 3:588.
42 el-Lâlekâî, Şerhu Usûli’l-İ’tikâd, 3:588.
43 Muhammed b. Salih b. Muhammed el-Useymîn, Fethu Rabbi’l-Beriyye bi Telhîsi’l-Hameviyye,

(Riyâd: Dâru’l-Vatan, ts.), 114.
44 İbn Ebî Ya’lâ, Tabâkâtu’l Hanâbile, thk. Muhammed Hamid Fakâ, (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife,

ts.), 1: 26.

198/814) imânı eylemsiz/amelsiz söz diye tarif edenlerle oturulmaması,

beraber yenilip içilmemesi, onlarla namaz kılınmaması gerektiğini68 söy-

lemiştir. Yezîd b. Hârûn (ö. 206/822) ise ircâ propagandası yapan kişinin

arkasında kılınan namazın iade edilmesi gerektiğini69, mürciîlerin pislik/

habîs olduklarını ve arkalarında namaz kılınamayacağını70 iddia ettiği

rivâyet olunmuştur.

Taraflar arası kin ve garez o dereceye varmıştır ki muhalif tarafın ölü-

müne bile sevinilmiştir. Nitekim Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (ö.

211/826-27) Mürcie’nin önderlerinden Abdülmecid b. Abdilaziz b. Ebî

Revvâd (ö. 206/821) ölünce “Ümmet-i Muhammedi Abdülmecit’ten kurtaran

Allah’a hamdolsun.” diye dua etmiştir.71 Oysa Abdülmecid b. Ebî Revvâd

hakkında cerh ve tadil kitaplarında çelişik bilgiler vardır. Mesela Ahmed b.

Hanbel ircâ konusunda aşırı biri olduğunu ve Ehl-i hadîs’e “Şükkâk” dedi-

ğini, Ebû Dâvûd ise onun ircâ fikrinin lideri olduğunu ilan ederken Yahyâ

b. Maîn ise sadûk/doğruca biri olduğunu iddia etmiştir.72

Abdullah b. Yezîd el-Mukrî’ye (ö. 213/828) Buhara’da Ahmed b. Hafs

adında bir zatın “Îmân sözden ibarettir.” dediği haber verilince bu kişinin

mürciî olduğunu ifade etmiş, soruyu soran “Ben de aynı fikirdeyim.” deyince

kafasını kafasına tokuşturarak “Sen de mürciîsin ey Horasanlı!” diye cevap

vermiştir.73

Abdullah b. ez-Zübeyr el-Humeydî’ye (ö. 219/834) bazı insanların oruç,

hac, zekât, namaz gibi ibadetleri ikrâr ettiklerini ancak bu taatleri yapma-

malarına rağmen kendilerini mü’mîn kategorisinde değerlendirdikleri söy-

lenince “Hâlbuki onlara, ancak dini Allah’a has kılarak, hakka yönelen kimseler

olarak O’na kulluk etmeleri, namazı kılmaları ve zekâtı vermeleri emredilmiş-

ti. İşte bu dosdoğru dindir.”74 âyetini okuyarak yaptıkları eylemin apaçık

68 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tehzîbu’l-Âsâr ve Tafsîlu’s-Sâbit an Resûlillahi mine’l-Ahbâr,

thk. Mahmûd Muhammed Şakir , (Kahire: Matbaatu’l-Medenî, ts.), 2: 181.
69 Lâlekâî, Şerhu Usûli’l-İ’tikâd, 5:1067.
70 Abdullah b. Ahmed, es-Sünne, 1:123.
71 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî

ed-Dımeşkî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, (Beyrût: Müessesetu’r-Risâle, 1405/1985), 9: 435.
72 Zehebî, Siyer, 9: 434-435.
73 Zehebî, Siyer, 8:36.
74 Beyyine, 98/5.

böyle biriyle konuşulmaması gerektiği79 rivâyet edilmiştir.

Mürcie ve hadis ekolü polemikleri beşeri ilişkilere bu şekilde yansımış,

aynı zamanda ulema arasında amansız mücadeleler yaşanmıştır. Mesela

Hanefiler arasında fıkıh ve itikat sahasında otorite kabul edilen Muti’ el-

Belhî (ö. 199/814) ile Ehl-i hadîs’ten sayılan Nadr b. Şumeyl (ö. 203/818)

arasında amansız mücadeleler yaşanmıştır.80

Kuteybe b. Saîd (ö. 240/854) ile Mürciî İbrahim b. Yûsuf (ö. 239/853)

arasında yaşanan şu olay mezhepler arası yaşanan tartışmaların boyutlarının

ne denli vahim bir duruma geldiğini göstermesi bakımından oldukça önem

arz etmektedir. Rivâyete göre İbrâhim b. Yûsuf, İmam Mâlik’ten ders almak

istemiş, ancak mürciî olması sebebiyle bu isteğine olumsuz cevap verilmiş-

ve bu çerçevede ilmî bir sonuca varılmalıdır.

Kaynakça
Abdulaziz, Ebu’l Hasen b. Yahyâ b. Müslim b. Meymûn el-Kinânî el-Mekkî, el-

Hayde ve’l-İ’tizâr fi’r-Red alâ Men Kâle bi Halki’l-Kur’ân, Thk. Ali b. Mu-

hammed b. Nasır, Medine: Mektebetu’l-ulum ve’l Hikem, 1423/2002.

Abdullah, b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, Thk. Muhammed b. Said b. Salim el-

Kahtânî, Dammâm: Dâru’l-İbni’l-Kayyim, 1406/1986.

Âcurrî, Ebubekr Muhammed b. Hüseyn b. Abdullah eş-Şerîa, thk. Abdullah b. Ömer

B. Süleyman Riyâd: Dâru’l-Vatan, 1420/1999.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdirrahmân Abdullah b. b. Muhammed eş-Şeybânî, es-

Sünne, Dâru İbn Kayyim, 1406/1986.

____, Ebu Abdillah Muhammed b. b. Hilâl b. Esed eş-Şeybânî, Usûlu’s-Sünne,

Riyâd: Dâru’l Menâr, 1411.

____, el-Akîde, Thk. Abdulaziz İzzeddin, Dımeşk: Dâru Kuteybe, 1408.

____, er-Red ale’l-Cehmiyye ve’z-Zenâdıka, Thk. Sabri b. Sellâme Şahin, Dâru’s-

Sebât, ts.

Bağdâdî, Abdulkâhir b.

Yahya İsmail Ebu İbrahim, Şerhu’s-Sünne, thk. Cemal Azûn ,

Riyâd: Mektebetu’l- Ğurebâ, 1415/1995.

Nâşi el-Ekber, Ebu’l Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbârî, Mesâilu’l-İmâme ve’l-

Muktetefât mine’l- Kitâbi’l-Evsat li’l-Makâlât, Thk. Joseph Van Ess, Beyrût:

1971.

Sevgili, Hamit, “Buhârî’nin Kale Ba’dun-Nâs İfadesi ile ilgili Tartışmalar ve Bu İfadenin

Yer Aldığı Konular”, Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 3/1,(Haziran

2016): 31-64.

Taberî, Muhammed b. Cerîr, Tehzîbu’l-Âsâr ve Tafsîlu’s-Sâbit an Resûlillahi mine’l-

Ahbâr, Thk. Mahmûd Muhammed Şakir, Kahire: Matbaatu’l-Medenî, ts.

Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd), el-Câmiu’l-Kebîr, Thk. Beşşâr

Avvâd Ma’rûf, Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998.

Ukaylî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ, ed-Duâfâu’l-Kebîr, Thk. Abdulmu’ti

Emin Kal’acî, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1984.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî

el-Fârikî ed-Dımeşkî, Tezkiretu’l-Huffâz, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1419/1998.

____, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Beyrût: Müessesetu’r-Risâle, 1405/1985.